
I
obsah

Tak jsme se na tom to  místě v březnovém 
čísle rozplývali, jak nám vloni počty koní krásně 
stoupaly, a sotva uplyne pár měsíců, vše je 
jinak -  poprvé po mnoha letech je tu klesající 
tendence. Takže zatímco ještě к  31.1. 2014 to 
bylo 81 341 ks koní (a 680 oslů a jejich kříženců 
s koňmi), již  к  1. 3. klesly na 80 871 ks koní 
(a 685 oslů a je jich kříženců), o měsíc později 
Ústřední evidence koní ve Slatiňanech evido
vala 80 745 ks koní (a 717 oslů a jejích kříženců) 
a naposledy к  1. 5. dokonce 80 712 (!) ks koní 
(a 722 oslů a jejích kříženců s koňmi). Chtělo by 
se spolu se známou písní zanotovat -  řekni, kde 
ty  koně jso u ... Aspoň že nám těch oslů přibývá!

Zdena Motyginová 
Ilustrační foto Christiane Slawik

Určitě ve vaší 
stáji stojí. A my 
vám poradíme, 
jak byste měli 
postupovat, 
abynestrádal. 
Váš čtyřnohý 
senior.

PAVO
POHÁR

JEZDECTVÍ

Přinášíme první pořadí žebříčku 
letošního roku, nově s všestranností 
a ve skocích s mladšími kategoriemi 

-  a vězte, že všechny jeho první 
příčky obsadily ženy!

V» se mi líbí

Děkujeme vám! Ano, děkujeme všem, kteří 
sledují náš profil na facebooku, neboť v úterý 
6. května jsme překročili hranici 25 000 fa
noušků! Blížíme se к našemu západnímu 
většímu kolegovi, Reiter Revue International, 
kteří mají přes 26 000, a třeba dostihneme 
i St. Georg s jejich 36 000. Pomůžete nám?

YoufflS
3 ?  á w p ii Jfridwtvi

З У  ČasapU Jtzdtctvi nahrálfa) 1 video

I  Jtfi Hruška - Clln ď Ú f Olomouc KMK
I  pted 1 měsícem * 290 zhlédnut*

16 *
koni pio čtyřleté htebceevviKiiy

Časopis Jezdectví má také svůj youtube kanál. 
Najdetetam jízdyjezdců z různých závodů, 
například z Martinic, Hradištka, Kritérií mladých 
kont, ale i Pohár národů z Lince. Máte také 
natočenou svoji jízdu a chcete se pochlubit? 
Pakji zašlete přes úschovnu na adresu 
we@jezdectvi.cz a m y ji к  nám rádi zařadíme!

34 Česká všestrannost pilně závodí doma, 
ale h lavně v zahraničí. Vyrazila (úspěšně) 
do Sopot, Strzegomi i W iener Neustadtu.

35 M inule jsme představili areál
v Němčících u Kolína, nyní přinášíme 
reportáž z prvních, a hned povedených, 
závodů -  m ezinárodních spřežení.

36 Druhé kolo Českého drezurního poháru 
2014 se vydařilo  Šárce Charvátové. I přes 
nepřízeň počasí...

88 Jezdecká sezóna se rozjela závratným  
tem pem . Na šesti stranách se dozvíte, 
kom u se zatím  nejvíce da řilo  a kdo 
vystoupal na příčky nejvyšší. A  příště 
mezi v ítězi m ůžete b ý t i vy!

48 Letošní ja rn í klasiky proběhly pod
taktovkou stejných protagonistů , jako ty  
loňské. A jak  se v obou případech zrodilo 
vítězství?

Q . WESTERN

Příběh Klárky Veškrnové je  nejen 
fascinující, ale i motivující. My všichni 
máme velké sny, ale jen m álokom u se 
splní.
Na začátku Jiří Orság a Renata Křenková 
žádné závodní am bice neměli, A jak to  
na Ranči na Paluchu nakonec dopadlo?

J
RUBRIKY

6 Kudykam 

8 Žebříčky 

12 Speciál 

18 Regiony 

20 Téma

26
30
48
50

Rozhovor

Fotoudálost

Dostihy

Western

58 Chov

68 Výcvik 

72 Jezd.vybavení 

78 Veterina 

82 Výživa 

86 Fotoarchiv

88 Galerie vítězů 

94 Vtipy 

Inzerce 

Kupony 

98 Příště

95
97

červen 2014 www.jezdectvi.cz

mailto:we@jezdectvi.cz
http://www.jezdectvi.cz


Čeká nás boom těžby dřeva koňmi? 
Někteří se o něj začali snažit...

Každodenní péče 
o skokového 
koně není nic 
nenáročného 
a nedůležitého Jen 
psychicky a fyzicky 
silný jedinec dokáže 
podávat ty  nejlepší 
výkony.

Drezu rníjezdkyně Vanda Bělinová sama 
přivedla svého koně Ampere na špičku 
žebříčku českých drezurních koní. Mezi 

drezu raky je všaktaktrochu exo t...

© . ZAJÍMAVOSTI

68 O pohybovém  trén inku  zlepšujícím 
sed jsm e již  psali, ovšem nyní 
přináším e zážitky „na vlastn í kůži".

72 Kdo jezdí na koni, po třebu je  pohodlné 
jezdecké kalhoty. Rajtek je  však to lik  
d ruhů, že se v  nich člověk tém ěř 
nevyzná. Pomůžeme a vezm eme to  
všechno pěkně popořádku.

77 O kouzelném  Juráškovi a jeho  
dvo jn íkov i js te  se dozvěděli m inule.
Na pravou míru však zbývá uvést další 
koňské hrd iny pohádky Tři oříšky p ro 
Popelku.

78 Máte koně celé d ny venku? A víte, 
že existu je většinou smrtelná nem oc 
z trávy?

84 V Národním hřebčíně se aktivně
opravuje. Jak postoupily stavební práce?

86 Teprve v  68 letech navždycky odešel 
Josef Slušný z Litomyšle. Jeho ž ivo t byl 
však pestrý a jezdeckou pochodeň dál 
nese snacha i vnučka.

S8 Kdo patří mezi Top Five Czech Eventing 
and Dressage Horses za rok 20 t 3? A jaké 
mají obě nejlepší pětky původy?

62 Seriál o slavných dostihových klisnách 
nemůžeme začít nikým  jiným  než 
maďarským zázrakem, Kincsem.

66 Aby vaše klisna dobře zabřezla, je
důležitá také kvalitn í insem inační dávka.

■ (рМш
c. :ra  KONÍČEK

4 V b řeznovém  p ro filu  si představím e 
Lindu Portychovou.

5 Happy endem  končí p říběh Denisy 
a Žandy.

13 Vyluštěte si s nám i osm ism ěrku l
15 Stáj Urban Bojanovice je  kousíček za 

Prahou a krom ě koní tam  na jdete další 
m ilá zvířátka.

16 Na Korsiku za „d ivo kým i" koňm i 
a v tip n é  fo togra fie  na závěr!

Poručíme VĚTRU DEŠTI
A už je  to  zase tad y  -  počasí nasadilo 

chování zvané „cochcárna" a dělá si úplně, 
ale úp lně co chce. Takže mu vůbec nevadí, 
že jezdci m ají se svými koňm i nějaký plán 
a rádi by ho dodrželi. V žádném  případě se 
nekoná nějaké „poručím e vě tru  dešti", ale 
spíše „č lověk m íní a příroda mění". A snad 
nedojde к  loňské situaci, kdy jsm e nejdříve 
v červnu psali o koních v horku, abychom  
následně v červenci zm ěnili tém a na „Samá 
voda". V loni zatopené areály se probouzejí 
к životu, v  Chuchli se běhá, Císařský ostrov 
na konci května plánoval první závody. Ale 
došlo  ke zrušení m noha akcí, kvůfi vě tru  
i dešti, p ro tože  to  spo jení je , zvláště při sko
kových závodech, kde padají krom ě květin 
v květináčích i samy překážky, smrtelné. Jak 
pěkně je  dom a v  tep líčku u on -line  přenosů, 
že? Jasně, č lověk má „h o ň ku " a neví, kam 
dřív p řepnou t, do  Rakouska, do  Německa, 
do Itálie, na český skokový pohár, ovšem  
není nad záznam  „na v las tn í oči"! P roto 
jsem  se chtě la  p ř im lu v it a p o p ro s it d iváky 
-  p ř ije d te  na akce, bez vás to  rozhodně 
nepůjde, O m luvenku může vystav it pouze 
vlastn í kůň, který vás p o třeb u je  dom a, tu  
berem e, jin a k  vezm ěte  vše, co má ruce 
a nohy a přijeď te. Já vím , js te  rádi, že m áte 
vo lno  a m ůžete ho trá v it se svým koněm , 
ale můžete od je zd it třeba ráno a po obědě 
už vyrazit někom u držet palce. Co myslíte, 
da lo by se? Pak nám můžete napsat, kde se 
vám líb ilo , jak se tam  o vás starali, když už 
tedy chtě jí, abyste p řije li, či co byste zm ě
nili a p řip rav ili jinak, a nebo proč vás tam  už 
n ikdy nedostanou!

Zdena M otyginová
Šéfredaktorka

PS: Během psaní tě ch to  řádek m i p ř i
šla zpráva, že v  O lom ouci vzal v ítr VIPku. 
A m e teoro log ický  ústav varuje před ve lm i 
s ilným i bouřkam i a k rupob itím . Že bych na 
ten P týrov ted y  raději dnes, p ředpos ledn í 
květnový patek, nejela? ©

červen 2014 www.jezdectvi.cz

http://www.jezdectvi.cz

